уг. дело № 1-300/24 

50RS0028-01-2024-005004-38

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2024 года г.Мытищи

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе : председательствующего судьи Макаровой О.В., при секретаре ФИО3, с участием государственных обвинителей - помощников Мытищинского городского прокурора ФИО4 и ФИО5, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее ( полное) образование, в браке не состоящего, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, состоящего на воинском учете, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу : 

<

адрес>, в соответствии с ч.2 ст. 85, ч.2 ст. 86 УК РФ не судимого,

фактически содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил 14 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. С этой целью, в тот же период времени, в неустановленном места, ФИО2, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства изъяты из свободного гражданского оборота на территории РФ, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и получения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, из корыстных побуждений, используя принадлежащий ему мобильный телефон iPhone 13 серийный номер: LD72XY3PYC; IMEI: 35 092043 820964 0, IMEI2: 35 092043 902837 9 с сим-картой Мегафон с абонентским номером +№, путем переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор на совершение указанного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В соответствии с предварительным сговором и согласно распределенным ролям, указанное неустановленное следствием лицо взяло на себя обязательство по незаконному приобретению, фасовке и передаче ФИО2 наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), поиску потенциальных покупателей на данное наркотическое средство и получению от покупателей денежных средств за совместный незаконный вышеуказанного наркотического средства. ФИО2, в свою очередь, получив от указанного неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), обязался забрать данное наркотическое средство, разносить свертки с ним по различным адресам, расположенным в 

<

адрес>, где помещать их в тайники, с целью последующего совместного с указанным неустановленным следствием лицом незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство.

С целью реализации совместного преступного умысла, указанное неустановленное следствием лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, незаконно приобрело наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 12,81 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного наркотического средства, после чего в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместило в место «закладки», расположенное в неустановленном следствием месте, не менее 14 свертков с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 12,81 гр., предназначенные для последующего незаконного сбыта, о чем в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным следствием способом, сообщило ФИО2

В свою очередь, ФИО2, получив от указанного неустановленного следствием лица, информацию о месте нахождения «закладки», действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью и заранее достигнутой с указанным неустановленным следствием лицом, договоренностью, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в указанное неустановленное следствием место «закладки», где обнаружил и забрал оставленный специально для него сверток, с находящимися внутри не менее 14 свертками с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 12,81 гр., в крупном размере, которые стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта с указанным неустановленным следствием лицом. 

Далее, непосредственно осуществляя свои преступные действия в составе группы лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил под металлический подоконник окна у входной двери в подъезд № 

<

адрес> (55.91658, 37.74648), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 гр., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является значительными размером данного наркотического средства, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия в составе группы лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил на 2 этаже у батареи подъезда № того же дома (55.91648, 37.74673), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,03 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия в составе группы лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил при выходе из лифта в левом углу металлической двери на 6 этаже подъезда № того же дома (55.91651, 37.74672), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия в составе группы лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил на 4 этаже с правой стороны металлической батареи у мусоропровода подъезда № того же дома (55.91639, 37.74645), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил на 6 этаже под батареей 

<

адрес> (55.91758, 37.74519), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,85 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в металлический подоконник окна первого этажа с правой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес> (55.91574, 37.73689), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 11 часов 52 минут до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил под металлический ящик на этаже № в подъезде № 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> (55.91887, 37.72978), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в правый верхний угол металлического каркаса перед входом в лифт на этаже № в подъезде № 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> (55.91905, 37.72982), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в левый верхний угол металлического каркаса перед входом в лифт на этаже № в подъезде № того же дома (55.91901,37.72961), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в левый верхний угол металлического каркаса при входе в лифт на этаже № в подъезде № того же дома (55.91856, 37.73051), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в металлическую трубу-поручень возле подъезда № 

<

адрес> (55.91610, 37.72458), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил под металлическую решетку подвального окна 

<

адрес> (55.91570, 37.72839), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 21 часа 00 минут до 21 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил под подоконник окна первого этажа с торца 

<

адрес> (55.91593, 37.72607), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, непосредственно осуществляя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил под металлический подоконник окна 1-го этажа с торца 

<

адрес> (55.914352, 37.721999), сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 гр., что, в соответствии с указанным постановлением Правительства РФ является значительным размером, сфотографировал данное место «закладки», используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13, отредактировал фотографию места «закладки», присвоив ей соответствующие, указанные выше, координаты местоположения, для удобства нахождения данных мест «закладок» потенциальным приобретателем данного наркотического средства.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО2 и изъятия указанного свертка с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в 10 метрах от 

<

адрес> ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Он же, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, руководствуясь возникшим у него умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства изъяты из свободного гражданского оборота на территории РФ, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и получения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, из корыстных побуждений, используя принадлежащий ему указанный выше мобильный телефон iPhone 13 с абонентским номером +№, путем переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор на совершение данного преступления с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Роль ФИО2 в планируемом групповом преступлении заключалась в том, чтобы, получив от указанного неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), забрать данное наркотическое средство и разнести свертки с ним по различным адресам, расположенным в 

<

адрес>, где поместить их в тайники, с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство.

Выполняя свою роль в преступлении, указанное неустановленное следствием лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, незаконно приобрело наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 42,52 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного наркотического средства, после чего в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместило в место «закладки», расположенное в неустановленном следствием месте, не менее 46 свертков с данным наркотическим средством указанной общей массой, предназначенные для последующего незаконного сбыта, о чем в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным следствием способом, сообщило ФИО2

В свою очередь, ФИО2, получив от указанного неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения «закладки», действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью и заранее достигнутой с указанным неустановленным следствием лицом договоренностью, действуя с последним группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в указанное соучастником неустановленное следствием место «закладки», где обнаружил и забрал оставленный специально для него сверток с находящимися внутри не менее 46 свертками с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 42,52 гр., в крупном размере, которые стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта с указанным неустановленным следствием лицом, в квартире по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>.

После задержания ФИО2 при указанных выше обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 05 минут в ходе проведенного обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты приготовленные к последующему незаконному сбыту совместно с неустановленные следствием лицом 46 полиэтиленовых свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1,08 гр., 0,83 гр., 0,89 гр., 0,92 гр., 0,87 гр., 0,94 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,85 гр., 0,94 гр., 0,87 гр., 0,91 гр., 0,86 гр., 0,93 гр., 0,90 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,86 гр., 0,88 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 0,90 гр., 0,96 гр., 0,91 гр., 0,83 гр., 0,89 гр., 1,02 гр., 0,86 гр., 0,91 гр., 0,99 гр., 0,87 гр., 0,99 гр., 0,88 гр., 0,95 гр., 0,84 гр., 0,91 гр., 1,00 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 1,00 гр., 1,04 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 1,05 гр., общей массой 42,52 гр., что является крупным размером для данного наркотического средства. 

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием в ходе обыска из незаконного оборота наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 42,52 гр., ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании и в процессе предварительного следствия (оглашенные показания подтвердил в судебном заседании), ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, пояснил, что примерно в начале октября 2023 года у него закончились денежные средства, о чем он написал знакомому по переписке «Лемурчику», которого знал, как продавца наркотических средств, и, по договоренности с последним, стал полученные от того «закладки» в виде больших свертков с уже фасованными маленькими свертками, раскладывать по другим местам в городах Мытищи и ФИО1. Денежные средства за разложенные «закладки» он получал через биткоины, в приложении Телеграмм, с помощью бота, который помогает в переводе биткоинов с кошелька в рубли, которые зачислялись на карту РайфайзенБанка, изьятую у него в ходе личного досмотра. В среднем за одну сделанную «закладку» он получал 1000 рублей (в биткоинах). Фотографии сделанных тайников он делал через специальное приложение, название не помнит. «Лемурчик» ему говорил в каком городе надо будет разложить наркотики, конкретное место он выбирал сам. Примерно за неделю до задержания ему от «Лемурчика» поступило указание забрать сверток с наркотиком, который потом надо будет разложить. Какой именно наркотик был в свертках ему было безразлично. Где - то в 

<

адрес> в лесном массиве, точное место не помнит, он забрал «закладку» с 18 свертками с наркотическим средством и стал хранить их по месту фактического проживания в 

<

адрес> МО. По указанию «Лемурчика», данные свертки он должен был разложить в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он взял с собой 18 свертков и направился в 

<

адрес>, шел в сторону 

<

адрес>, где стал делать закладки. Точные адреса сделанных им ДД.ММ.ГГГГ «закладок» он не не запоминал, потому что сразу снимал и фиксировал все на телефон. После чего направился к 

<

адрес>, где у указанного дома под подоконником окна сделал еще одну закладку, сфотографировал, затем убрал мобильный телефон в карман и пошел от дома к дороге, его остановили сотрудники полиции, которые провели его личный досмотр и изъяли имевшийся при нем мобильный телефон. Сотрудникам полиции он указал место последней сделанной им «закладки» у 

<

адрес>, где они обнаружили и изъяли оставленный им сверток с наркотическим средством, затем он дал согласие на осмотр мобильного телефона, в котором были обнаружены сделанные им фотографии мест «закладок». 

Всего он забирал от куратора «закладки» раза 3. Первый раз он забрал около 30 свертков, часть из них разложил в 

<

адрес>, когда именно не помнит, а часть осталось у него дома. Во второй раз он забрал около 50 свертков, то же часть разложил в 

<

адрес>, а часть оставил дома. Третью «закладку» он забрал в числах примерно до ДД.ММ.ГГГГ, в ней было около 50 свертков. Из этих 50 свертков он ДД.ММ.ГГГГ он взял 18 свертков, которые разложил в 

<

адрес> МО по указанным адресам, где 14 из них были обнаружены сотрудниками полиции. Фотографии с описанием мест «закладок» ДД.ММ.ГГГГ он переслать «куратору» не успел. 46 оставшихся свертков, которые он забирал в разное время, в целях дальнейшего сбыта, были обнаружены и изъяты в квартире по месту его проживания.

Выслушав предложения сторон по вопросам оценки доказательств и квалификации действий подсудимого, которую поддержал государственный обвинитель и не оспаривал защитник, исследовав представленные суду сторонами доказательства в их совокупности и сопоставив их между собой, суд пришел к следующим выводам.

Так, согласно показаниям допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Мытищинское», в октябре 2023 года в ОНК поступила оперативная информация о лицах, которые совместно с наркозависимыми лицами осуществляют сбыт наркотических средств путем тайников «закладок» на территории 

<

адрес>, г.о. Мытищи, 

<

адрес> через интернет-магазин «Лемур». ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут он совместно с сослуживцами, с целью проверки полученной оперативной информации, прибыли по указанному адресу для патрулирования. Примерно в 18 часов 10 минут увидели, как сзади 

<

адрес> к одному из окон подошел ФИО2, держа в руках мобильный телефон и оглядываясь по сторонам, достал что-то из левого кармана пальто и положил под металлический подоконник, отошел на 3-5 метра направил мобильный телефон в сторону окна и сделал фотографию, затем стал отходить в сторону. Предположив, что он сделал «закладку» с наркотическим средством, в 18 часов 15 минут в 10 метрах от 

<

адрес> ФИО2 был ими задержан, на месте задержания в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон Айфон 13 с сим-картой Мегафон, карта Райфайзен Банка, затем, был проведен осмотр участка местности, расположенного с торца дома 

<

адрес>, где, предположительно ФИО2 сделал «закладку». В ходе осмотра ФИО2 указал место под металлическим подоконником окна и признал, что в указанном месте им ДД.ММ.ГГГГ была сделана «закладка» с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра в указанном месте был обнаружен и изъят сверток с веществом. После доставления задержанного в помещение ОНК МУ МВД России «Мытищинское» по адресу: 

<

адрес>А, с согласия ФИО2 был проведен осмотр изъятого у него мобильного телефона, где обнаружены фотографии помещений, участков местности, с пометками и координатами, на что ФИО2 пояснил, что на данных фото на данных фото имеются пометки и координаты «закладок» с наркотическим средством мефедрон, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ и должен был отправить в приложении Телеграмм в интернет магазин Лемур. Для проверки полученных сведений о «закладках», ДД.ММ.ГГГГ после 20 часов, с участием ФИО2, они проводили осмотры указанных адресов в городе Мытищи МО, где в указанных местах в соответствующих протоколах, в каждом указанном ФИО2 месте были обнаружены аналогичные пакеты с веществом, снабженные магнитами, по факту каждого осмотра составлялся протокол, составлялась фототаблица, все изъятое раздельно упаковывалось соответствующим образом, исключающим подмену содержимого. Первый из обнаруженных свертков был направлен на предварительное исследование, которое показало, что порошкообразное вещество, находящее в нем, является наркотическим средством мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ а период с 11 часов 15 минут, в ходе исполнения отдельного поручения следователя. были проверены адреса, где могли находиться свертки с наркотическими средствами, помещенные ФИО2 в каждом из 10-ти перечисленных в соответствующих протоколах осмотра адресов в 

<

адрес> МО, было обнаружено и изъято по одному полимерному свертку с зип-лок пакетами с веществом внутри, снабженные магнитами ( итого 10 свертков). Аналогичным образом, по факту каждого осмотра составлялся протокол, составлялась фототаблица, все изъятое раздельно упаковывалось соответствующим образом, исключающим подмену содержимого. 

Показания свидетеля подтверждаются актом о проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», в котором детально и с указанием точного времени, последовательно изложены действия сотрудников полиции и наблюдаемого ими ФИО2, содержание производимых сотрудниками полиции действий ( т.1 л.д. 14-15).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период с 18.40 до 18.55 в 15 метрах с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> МО ( т.1 л.д.9), подтверждается факт изъятия мобильного Айфон 13 и банковской карты. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия ( т.1 л.д. 20-25), ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.00 до 19.15, в месте, которое указал ФИО2, участвующий в осмотре, как место сделанной им «закладки» с наркотическим средством, под подоконником окна с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> МО обнаружен с верток с зип-лок пакетом с веществом внутри и магнитом.

Как следует из справки об исследовании №, в данном свертке обнаружено наркотическое средство мефедрон ( 4-метилметкатинон) массой 0,92 г.( т.1 л.д. 69).

Как следует из протоколов от ДД.ММ.ГГГГ осмотра мобильного телефона Айфон 13, изъятого при личном досмотре ФИО2, были обнаружены фотографии участков местности. Помещений, часть из них с пометками и координатами. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что фото с пометками и координатами- это места «закладок» с наркотическим средством «мефедрон», которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ, сфотографировал для отчета и не успел отправить в магазин «Лемур», для последующего сбыта ( т.1 л.д. 27-37, 79-85).

Показаниями свидетеля ФИО6 и указанным протоколами личного досмотра и протоколом осмотра мобильного телефона подтверждается, что указанное вещественное доказательство всякий раз было упаковано способом, исключающим несанкционированное вскрытие упаковки и доступ к информации, содержащейся в мобильном телефоне. 

Протоколами осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> МО : металлического поручня, в металлической трубе вблизи подъезда 1 

<

адрес> в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут ( т.1 л.д. 39-44), с торца 

<

адрес>, под подоконником в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут ( т.1 л.д. 45-51), под металлической решеткой подвального окна с торца 

<

адрес> в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут ( т.1 л.д. 52-58), подтверждаются показания подсудимого и свидетеля ФИО6, поскольку в каждом месте было обнаружено по одному свертку с зип-лок пакетом, с порошкообразным веществом и магнитом внутри. Согласно протоколам, участвующий в осмотрах ФИО2 указал на данные места, как места сделанных им ДД.ММ.ГГГГ «закладок» с наркотическим средством, в целях последующего сбыта. 

Как следует из указанной выше справки о предварительном исследовании, а также заключения физико-химической судебной экспертизы № в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-4) в объектах, обнаруженных при осмотрах 4-х мест происшествия, проведенных ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: объект 1 – 0,90 гр., объект 2- 0,93 гр., объект 3- 0,90 гр., объект 4 – 0,93 гр. ( т.1 л.д. 189-191)

Протоколами осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> МО : холла первого этажа подъезда 4 

<

адрес>, под металлическими ящиками на правой стене ; на втором этаже того же дома в правом углу металлического каркаса перед входом в лифт, в левом углу металлического каркаса перед входом в лифт на 4 этаже этого же дома, при выходе из лифта в левом углу металлической двери 8 этажа в том же доме, где в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут, в каждом из указанных мест было обнаружено по одному свертку с зип-лок пакетом, с порошкообразным веществом и магнитом внутри ( итого 4 свертка) (т.1 1 л.д. 91-108), с левой стороны подоконника, расположенного с правой стороны от входной двери 3-го подъезда 

<

адрес> в период с 11 часов 52 минут до 12 часов 05 минут ( т.1 л.д.110-115), в 4-х местах а подъезде 1 

<

адрес> в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 45 минут, а именно : под металлическим подоконником с правой стороны от входной двери, на 2 этаже дома с левой стороны под батареей, расположенной с левой стороны лифта, на 6 этаже в левом углу стеклянной двери, у мусоропровода на 4 этаже, где расположена металлическая батарея ( т.1 л.д. 118-136), а также в холле под батареей напротив выхода из лифта на 6 этаже 

<

адрес> в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут ( т.1 л.д. 137-143), в каждом из указанных мест было обнаружено по одному свертку с зип-лок пакетом, с порошкообразным веществом и магнитом внутри ( итого 6 свертков).

Согласно поручению следователя в т.1 на л.д. 86, а также указанным протоколам осмотра мест происшествия, все 10 свертков с веществами были обнаружены в местах с координатами, соответствующими координатам, обозначенным на фотографиях, обнаруженных при осмотре мобильного телефона, изъятого при личном досмотре ФИО2, как места оборудованных им «закладок» в наркотическими средствами.

Как следует из показаний подсудимого, данные фото с обозначением мест, он должен был переслать неустановленному лицу из интернет- магазина «Лемурчик», в целях последующей передачи данной информации о местонахождении наркотического средства неустановленным потребителям.

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № в составе каждого из 10-ти представленных на исследование веществ (объекты 1-10) содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: объект 1 – 0,91 гр., объект 2- 0,91 гр., объект 3- 0,92 гр., объект 4 – 0,93 гр., объект 5 – 0,85 гр., объект 6 – 0,92 гр., объект 7 – 0,90 гр., объект 8 – 1,03 гр., объект 9 – 0,86 гр., объект 10 – 0,90 гр. ( т.1 л.д. 208-210).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище подсудимого по адресу : МО, 

<

адрес> корпус 6 

<

адрес>, в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 05 минут, слева от входной двери в шкафу на верхней полке, в черной косметичке, было обнаружено и изъято 46 свертков с зип-лок пакетами с веществом внутри каждого и магнитами ( т.1 л.д. 163-170).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7, а также подсудимый ФИО2 подтвердили факт проведения обыска в жилище и обнаружение в указанном месте 46 свертков с веществами. Как пояснил подсудимый, все обнаруженные свертки с наркотическим средством мефедрон, также предназначались для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом ( через «закладки»).

Согласно справки об исследовании №, в 4-х произвольно отобранных из 46 свертках обнаружено наркотическое средство мефедрон ( 4-метилметкатинон) массами 1,08 г., 0,83г., 0,89 г., 0,92 г. ( т.1 л.д. 172-173).

Согласующимся с данными предварительного исследования веществ, заключением физико-химической судебной экспертизы № подтверждается, что в составе каждого из представленных на исследование веществ (объекты 1-46) содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1,06 гр., 0,81 гр., 0,87 гр., 0,90 гр., 0,87 гр., 0,94 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., 0,96 гр., 0,85 гр., 0,94 гр., 0,87 гр., 0,91 гр., 0,86 гр., 0,93 гр., 0,90 гр., 0,97 гр., 0,96 гр., 0,89 гр., 0,86 гр., 0,88 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 0,90 гр., 0,96 гр., 0,91 гр., 0,83 гр., 0,89 гр., 1,02 гр., 0,86 гр., 0,91 гр., 0,99 гр., 0,87 гр., 0,99 гр., 0,88 гр., 0,95 гр., 0,84 гр., 0,91 гр., 1,00 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 1,00 гр., 1,04 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 1,05 гр. ( т.2 л.д. 51-53). 

Указанные заключения специалистов и экспертов все являются допустимыми доказательствами, их выводы согласуются между собой, исследования проведены квалифицированными в соответствующей области знаний специалистами, с достаточным опытом работы, выводы мотивированы, определение количества наркотического средства произведено в соответствии с действующими методиками и законодательством РФ. 

Объекты на предварительное и экспертное исследование поступили без нарушения упаковки, что подтверждается исследовательской частью справок об исследовании и заключениями физико- химических экспертиз, протоколами осмотра конвертов с вещественными доказательствами следователем, и исключает подмену содержимого.

Таким образом, общая масса наркотического средства мефедрон ( 4 метилметкатинон) не менее 42,52 грамма, с учетом массы наркотического средства, представленного на предварительное исследование, которое было обнаружено по месту жительства ФИО2, определена органами предварительного следствия верно и, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесена к крупному размеру. Равным образом, верно определена масса наркотического средства не менее 12,81 гр.., что составляет крупный размер наркотического средства мефедрон ( 4-метилметкатинон), обнаруженного в 14-ти местах «закладок» при осмотре мест происшествия 20 и ДД.ММ.ГГГГ.

При осмотре мобильного телефона «Айфон 13», изъятого при личном досмотре ФИО2 обнаружены сведения, подтверждающие его причастность к распространению наркотических средств.

Так, согласно протоколу осмотра ( т.2 л.д. 125-137), в приложении «Element» обнаружена переписка с абонентом Лемурчик ( trip6) с 01.10 2023, в которой ФИО2 и указанный абонент обсуждают вопросы поиска надежной и более выгодной интернет- платформы для распространения наркотических средств, производят подсчет «успешных» продаж, а также более выгодные места распространения, в частности ФИО2 : « ФИО1 и Мытищи с Меги хорошо уходят..» ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в 13:57 сообщает собеседнику : « Я сегодня выложу в мытях и на днях остатов по Королеву…Тоже надо будет 50-70 еще». В приложении «фото» обнаружены, в том числе, ранее указанные в предыдущих осмотрах фотографии с указанием точных мест «закладок», сделанные ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно перед задержанием ФИО2

Подсудимый подтвердил в судебном заседании содержание указанной переписки с соучастником, обнаруженной в принадлежащем ему телефоне и пояснил, что переписка в телефоне относится к его действиям по распространению наркотических средств.

Вцелом, содержание, допустимость всех приведенных в приговоре доказательств и их отношение к предъявленному обвинению не опровергали подсудимый и его защитник в судебном заседании. Судом также не установлено оснований подвергать сомнению представленные стороной обвинения доказательства, либо оснований для их исключения. Оснований полагать показания подсудимого, данные им в процессе предварительного следствия и в судебном заседании самооговором, у суда не имеется, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, даны в присутствии защитника.

Оснований подвергать сомнению показания об обстоятельствах приобретения им наркотических средств в целях дальнейшего распространения, у суда не имеется.

Совокупность представленных доказательств подтверждает наличие между подсудимым и другим лицом договоренности о совместном распространении наркотических средств бесконтактным способом, за что ФИО2 получал денежное вознаграждение.

Сам ФИО2 наркотические средства не употребляет, исходя из массы, расфасовки и количества свертков с наркотическими средствами, оснований сомневаться о том, что все они были предназначены для незаконного сбыта, у суда также не имеется. 

Вместе с тем, давая оценку доводам сторон и обоснованности предъявленного подсудимого обвинения в части квалификации его действий, суд не может согласиться с квалификацией действий подсудимого, совершенных им ДД.ММ.ГГГГ, по ч.3 ст. 30, п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а именно при помещении в 14 мест «закладок» наркотических средств общей массой 12,81 гр.? как объединенных единым умыслом.

Так, согласующимися между собой данными, усматривающимися из протоколов осмотра мест происшествия, протокола осмотра мобильного телефона, показаний подсудимого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленный период времени, но не позднее 18 часов 15 минут, ФИО2 поместил полученные от неустановленного соучастника не менее 14 свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), в места «закладок», а именно: 

- под металлический подоконник окна у входной двери в подъезд № 

<

адрес> (55.91658, 37.74648), массой 0,90 гр.; 

-на 2 этаже у батареи подъезда № 

<

адрес> (55.91648, 37.74673), массой 1,03 гр.; 

- при выходе из лифта в левом углу металлической двери на 6 этаже подъезда № 

<

адрес> (55.91651, 37.74672), массой 0,86 гр.; 

- на 4 этаже с правой стороны металлической батареи у мусоропровода подъезда № 

<

адрес> (55.91639, 37.74645), массой 0,90 гр.;

- на 6 этаже под батареей 

<

адрес> (55.91758, 37.74519), массой 0,85 гр.; 

-в металлический подоконник окна первого этажа с правой стороны от входной двери в подъезд № 

<

адрес> (55.91574, 37.73689), массой 0,92 гр.; 

- под металлический ящик на этаже № в подъезде № 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> (55.91887, 37.72978), массой 0,91 гр.; 

- в правый верхний угол металлического каркаса перед входом в лифт на этаже № в подъезде № 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> (55.91905, 37.72982), массой 0,91 гр.; 

- в левый верхний угол металлического каркаса перед входом в лифт на этаже № в подъезде № 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> (55.91901,37.72961), массой 0,92 гр.; 

- в левый верхний угол металлического каркаса при входе в лифт на этаже № в подъезде № 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> (55.91856, 37.73051), массой 0,93 гр.; 

-в металлическую трубу-поручень возле подъезда № 

<

адрес> (55.91610, 37.72458), массой 0,93 гр.; 

-под металлическую решетку подвального окна 

<

адрес> (55.91570, 37.72839), массой 0,90 гр.; 

-под подоконник окна первого этажа с торца 

<

адрес> (55.91593, 37.72607), массой 0,93 гр.; 

-под металлический подоконник окна 1-го этажа с торца 

<

адрес> (55.914352, 37.721999), массой 0,92 гр.

Из чего следует, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ были выполнены отведенные его ролью действия по раскладке наркотических средств в каждую отдельную «закладку», данные о местоположении которых он сфотографировал для отправки соучастнику. 

Указанные «закладки» с наркотическим средством располагались в разных местах, умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Согласно разъяснениям, содержащимся в "Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ", утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ, действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. Аналогичная позиция выражена в «Обзоре судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов», утвержденном Президиумом ВС РФ ДД.ММ.ГГГГ,поскольку распространение наркотических средств посредством оборудования нескольких тайников – закладок предполагает сбыт запрещенных веществ разным приобретателям и характеризует масштаб преступной деятельности виновного. 

Данных о том, что полученные от соучастника вещества в расфасованном виде предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с соучастником или с потребителем о реализации единовременно всего объема наркотических средств общей массой 12,81 гр., из материалов уголовного дела не следует, напротив, опровергается перепиской ФИО2 с соучастником, сделанными фото-отчетами и показаниями подсудимого.

В этой связи, анализируя представленные доказательства в их совокупности, суд не может согласиться с позицией государственного обвинителя и защитника, выраженной ими в судебных прениях, не усматривает оснований для квалификации действий подсудимого, как одно, продолжаемое преступление, поскольку попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть ориентируясь в каждом случае на определенного потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении осужденным единого продолжаемого преступления, поскольку каждое его действие по созданию тайника заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим веществом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ масса каждого веществ в каждой из 14-ти «закладок» не достигает крупного размера, относится к значительному размеру.

Фактически совершенные ФИО2 действия по заключению предварительной договоренности с соучастником на распространение наркотических средств, предназначенных для передачи потребителям, конкретные совершенные им действия по оборудованию ДД.ММ.ГГГГ тайников с «закладками» в городе 

<

адрес>, подтверждает отведенную ему роль в преступлении.

Ввиду задержания подсудимого, обнаружения и изъятия предназначенных к сбыту наркотических средств в оборудованных им «закладках», соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в каждой из 14-ти «закладок», в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении ДД.ММ.ГГГГ 14-ти преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. « а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,90 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,03 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,86 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,90 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,85 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,92 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,91 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,91 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,92 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,93 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,93 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,90 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,93 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,92 гр.), а именно: покушений на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, т.е. в совершении им умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам.

Данная квалификация действий подсудимого не выходит за рамки предъявленного ему обвинения и не нарушает его право на защиту, поскольку не увеличивает объем предъявленного ему обвинения. 

Количество ( 46) обнаруженных по месту жительства ФИО2 свертков с наркотическим средством в расфасованном, удобном для сбыта, виде и общая масса наркотического средства 42,52 г., составляющая крупный размер, подтверждают наличие у подсудимого умысла на незаконный сбыт, при других неустановленных обстоятельствах времени и места. В данном случае убедительных данных о том, что каждый расфасованный сверток предназначался для отдельного потребителя, в процессе предварительного следствия не получено.

Ввиду задержания подсудимого, обнаружения и изъятия предназначенного к сбыту наркотического средства в крупном размере, хранящегося у подсудимого, соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, анализируя представленные доказательства относительно обнаружения ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 наркотических средств массой 42,52 гр., суд приходит к выводу о виновности его в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. в совершении им умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, т.е. в совершении преступления, уголовная ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 30, п. « г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, судом не установлено.

Заключением амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.2 л.д. 169-170) подтверждается, что подсудимый каким- либо временным, хроническим расстройством психики, лишающим его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, защищаться от обвинения, не страдает. 

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

В судебном заседании подсудимый не обнаружил нарушений памяти, мышления, давал последовательные пояснения, ориентировался в окружающей обстановке и понимал происходящее. В этой связи, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и в его способности нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания виновному, суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который не состоит на учете в НД и ПНД, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, влияние назначенного наказания на условия жизни виновного, на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд учитывает признание вины, удовлетворительную характеристику, активное содействие раскрытию и расследованию преступления путем указания обстоятельств преступления и сообщения пароля к мобильному телефону, со слов- наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, награждение медалью «За отвагу». 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ст. 71.1, 81, 82.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание изложенное, суд назначает наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, а также, принимая во внимание отсутствие препятствий к трудоустройству ФИО2 в местах лишения свободы, корыстный умысел, которым он руководствовался при совершении преступлений, получая доход от распространения наркотических средств, суд считает необходимым назначить за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа учитывает имущественное положение подсудимого, не имеющего постоянного источника дохода.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью суд не усматривает. 

Вместе с тем, в целях контроля за поведением ФИО2 после отбытия им основного наказания, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, в соответствии с санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ, за каждое такое преступление. 

Полагает, что такое наказание будет соразмерным содеянному и отвечать целям, перечисленным в ч.2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания судом не установлено оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, а именно : для существенного снижения размера назначаемого ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ (ввиду применения положений ч.1 ст. 62,ч.3 ст. 66 УК РФ) судом наказания в виде лишения свободы, либо назначения иного вида основного наказания, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с мотивами, личностью виновного, его поведением после совершения преступлений, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Назначенное судом наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения меры пресечения, предусмотренных ст.ст. 97, 110 УПК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

При исчислении срока содержания под стражей, в соответствии с п.п. 11, 15 ст. 5 УПК РФ, ст. 97 УПК РФ, суд учитывает, что фактически ФИО2 был задержан по подозрению в совершении данного преступления ДД.ММ.ГГГГ, что следует из показаний свидетеля ФИО6, данных личного досмотра ФИО2, других материалов уголовного дела, из которых следует, что после указанного времени с ним производились проверочные мероприятия в рамках проверки сообщения о преступлении и вплоть до оформления его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, он был лишен свободы передвижения в связи с подозрением в совершении преступления.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами: наркотические средства, изъятые из незаконного оборота, подлежат передаче для приобщения и решения их судьбы в рамках уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица, диск с видеозаписью следует хранить при уголовном деле. 

В соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81, п «г» ч.1 ст. 104 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Из установленных судом обстоятельств преступления, а также приведенных выше в приговоре доказательств следует, что ФИО2 осуществлял связь с неустановленным соучастником, получал от него указания, путем переписки посредством принадлежащего ему и изъятого у него при личном досмотре мобильного телефона «Айфон 13», с использованием установленного в телефоне в приложения «Element», обменивался с соучастником текстовыми сообщениями, фотоотчетами о местах оборудованных тайников. Изъятый у подсудимого мобильный телефон, признанный вещественным доказательством по делу, использовался ФИО2 при покушении на незаконный сбыт наркотических средств непосредственно ДД.ММ.ГГГГ, является средством совершения преступления, в связи с чем, подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении 14-ти преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. « г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание :

- за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 07 лет, со штрафом в размере 50 000 рублей, с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 09 лет, со штрафом в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет, со штрафом в размере 200 000 рублей, с ограничением свободы сроком на 2 года, установив ему следующие ограничения : 

- после отбытия наказания в виде лишения свободы в течение 2-х лет являться в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий надзор за отбыванием наказания осужденными в виде ограничения свободы 2 раза в месяц для регистрации, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания и не изменять место жительства в нем без согласия указанного органа.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей со дня фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета : один день за один день. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу :

- наркотическое средство мефедрон массами 0,87г., 0,90г., 0,87г., 0,90г., 0,88г., 0,88г., 0,89 г., 0,90 г., 0,82г., 0,89 г., 0,87г., 1,00г., 0,83г.,0,87г., массой 41,06г., переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» по адресу : МО, 

<

адрес> ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д. 220, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д.62) – передать для приобщения и решения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №, выделенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица,

- мобильный телефон « iPhone 13» Серийный номер: № переданный в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» по указанному адресу (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д. 142) – конфисковать и обратить в доход государства.

- сим- карту «Мегафон», хранящуюся там же - вернуть по принадлежности ФИО2, предварительно удалив имеющуюся в памяти сим-карты информацию о преступных связях и деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств.

- карту Райфайзен Банка 2200 3005 5015 5145, хранящуюся в конверте при уголовном деле- вернуть по принадлежности,

- диск, хранящийся в конверте при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

В соответствии с п.2 ч.2 ст. 389.3, ч.1 ст. 389.4 УПК РФ, приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Мытищинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Также вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья – О.В. Макарова.